1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和元年度第８回政策会議

開催日 ２０１９年（令和元年）８月２２日（木）９：１１～１０：１９

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務局長，監

査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和元年９月藤沢市議会定例会提出予定議案及びその他の案件

について（総務部）

２ 令和元年度９月補正予算概要（財務部）

３ 平成３０年度一般会計及び特別会計決算の概要について（財務

部）

４ 令和元年９月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について（計

画建築部，下水道部，福祉健康部，子ども青少年部，教育部，総

務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和元年度第２回幹部会議の開催について（企画政策部）

イ 「おれんじキャンペーンふじさわ２０１９」について（福祉健康

部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和元年９月藤沢市議会定例会提出予定議案及びその他の案件

について

（説明者：総務部長）

□総務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和元年９月藤沢市議会定例会に上程する予定議案について報告

するもの。

2

内 容

≪主な意見等≫

なし。

≪結果≫

  了承。

２ 令和元年度９月補正予算概要

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和元年度９月補正予算の概要及び事業の概要について報告する

もの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

３ 平成３０年度一般会計及び特別会計決算の概要について（財務

部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

平成３０年度一般会計及び特別会計決算の概要について報告する

もの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

４ 令和元年９月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

＜常任委員会報告案件（１）＞

 片瀬江ノ島駅駅前広場の整備について

（説明者：計画建築部長）

□計画建築部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

片瀬江ノ島駅駅前広場の整備に向けた取組状況について報告する

もの。

3

内 容

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（６）＞

 幼児教育・保育の無償化の実施について

（説明者：子ども青少年部長）

□子ども青少年部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０１９年１０月から幼児教育・保育の無償化を実施するに当た

り，これまでの検討結果及び本市の実施方法等について報告するも

の。

≪主な意見等≫

 〇資料５ページの（５）無償化に伴う施設の事務負担増への対応につ

いて，一定期間の中で行うとされている事務負担の軽減に向けた支

援事業の内容を確認したい。

 ⇒資料で説明しているとおり，無償化の開始に伴い，各施設において

事務負担が生じることが想定される。各園で対応が異なるが，臨時

職員を雇用する園もあれば，現状の保育士が事務を行う園も想定さ

れる。もちろん事務員が処理する園もあるはずである。どういう支

援をするかが悩ましいところであるが，園児１人当たりにかかる経

費を補助金として交付することを考えている。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和元年度第２回幹部会議の開催について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和２年度予算編成方針の示達等を行うため，藤沢市庁議規則（平

成２１年規則第３号）第１０条各項の規定に基づき開催することに

ついて報告するもの。

≪主な意見等≫

〇同日，サンライズ広場で午前８時３０分から午前９時１０分頃まで

4

内 容

自衛消防隊の訓練があるのでご協力をお願いしたい。

イ 「おれんじキャンペーンふじさわ２０１９」について

（説明者：福祉健康部長）

□福祉健康部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

２０１９年９月２１日の「世界アルツハイマーデー」にちなみ，９

月に「おれんじキャンペーンふじさわ２０１９」と題し，認知症に

関連する様々な取組を実施することについて情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 〇７月２２日（月）のマルチパートナーシップ事例発表会に，各部の

職員も参加したが，徳田さん（「認知症フレンドリー社会」の著者）

の認知症の講演もあった。事務局がまとめたアンケート結果では，

参加した職員から，「目からうろこ」，「意識が変わった」などの意

見が多かった。よい取組であった。福祉健康部から説明のあった認

知症に関する多くのイベントに，職員の皆さんもぜひ参加していた

だきたい。以前紹介した徳田さんの本を読んでいない方は，読んで

いただきたい。また，徳田さんが講演する機会もあるので，聴いて

いただきたい。

４ その他

５ 閉会